

## مبانی قرآنی دیدگاه امام خمینی در باره آمریکا «شیطان بزرگ»

ra.recabian@gmail.com

رشد ر کابیان / استادیار گروه علوم سیاسی دانشگاه آیت‌الله بروجردی

پذیرش: ۹۹/۱۱/۰۵

دریافت: ۹۹/۰۶/۲۴

### چکیده

دیدگاه مشهور امام خمینی بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران، در تشبیه آمریکا به «شیطان بزرگ» و پیگیری آن به عنوان سیاست ثابت نظام از آغاز پیروزی انقلاب تاکنون، همواره چالش برانگیز بوده و اشکالاتی را در عرصه بین الملل و شبیهاتی را در داخل کشور به همراه داشته است. با توجه به تحولات عرصه بین الملل و فروپاشی نظام دوقطبی و سلطه طلبی و یکجانبه گرایی آمریکا در جهان و در منطقه و تغییر رویکرد برخی کشورهای اسلامی و تبعیت این کشورها از استکبار، همچنین تغییر نگرش‌های بعضی از انقلابیون در داخل نسبت به تحریف سخنان امام راحل و نگاه سازشکارانه همراه با مطیع شدن در برابر استکبار جهانی، ضرورت واکاوی مبانی این موضوع را از منظر قرآن بیشتر می‌شود. به همین دلیل، این تحقیق به این سؤال جواب می‌دهد که مبانی قرآنی دیدگاه امام خمینی در باره اینکه آمریکا شیطان بزرگ است، چیست؟ با توجه به فرضیه تحقیق، امام راحل مبنایی دینی داشته و این جمله هم براساس مبانی قرآنی بیان شده است. روش تحقیق توصیفی - تحلیلی، و گردآوری اطلاعات از طریق منابع کتابخانه‌ای، سایت‌های داخلی و خارجی است. منبع اصلی تحقیق نیز قرآن است.

کلیدواژه‌ها: شیطان، شیطان بزرگ، آمریکا، امام خمینی

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی

و فراز و نشیب تاریخ، صحت این عبارت را بیش از پیش تأیید کرده است. عبارت «شیطان بزرگ» صفتی بود که امام خمینی<sup>ع</sup> به یک امپراطور داد که تاکنون کسی جرئت نکرده بود چنین صفتی را به آنها بدهد. به همین دلیل است که به مدت چهل سال دولتمردان آمریکا از این لقب و صفت، عصبانی هستند. بر همین اساس است که رهبر معظم انقلاب اسلامی به گستاخی و وقاحت آمریکا در قضیه برجام اشاره کرده و فرمودند:

آنها در این موضوع، هر روز از خود یک شرارت و یک شیطننت نشان می‌دهند که نشانگر صحت فرمایش امام بزرگوار است که آمریکا را شیطان بزرگ می‌خوانند و حقیقتاً رژیم ایالات متحده آمریکا، خبیث‌ترین شیطان‌هاست» (بیانات در مراسم دانش‌آموختگی دانشجویان دانشگاه علوم انتظامی، ۹۶/۶/۲۶).

البته از همان ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی در داخل و خارج کشور، چه افراد و چه دولت‌ها با این سیاست امام مخالف بودند؛ درحالی‌که این نگرش، که در تاریخ ایران دارای اصالتی کهن است، نگاهی قدسی به سیاست خارجی دارد (شکوهی، ۱۳۹۳، ص ۵۴). امام<sup>ع</sup> براساس این نگاه قدسی به سیاست، این صفت را به آمریکایی‌ها داده است. اما ایشان براساس چه مبنایی آمریکا را شیطان بزرگ نامید؟ شیطان دارای ویژگی‌هایی خوی استکباری، دشمنی با انسان، نیرنگ، غیرقابل اعتماد، شرارت، یاران سازمان‌یافته، حسادت و... می‌باشد. براساس این ویژگی‌ها، وقتی سیاست‌های آمریکا را مقایسه می‌کنیم، شباهت‌های بسیار زیادی باهم دارند. کلام امام<sup>ع</sup> مبنایی اعتقادی براساس قرآن دارد؛ لذا این تحقیق به این سؤال پاسخ می‌دهد که تعبیر چالش‌برانگیزی که امام خمینی<sup>ع</sup> درباره آمریکا به کار برده و آن را «شیطان بزرگ» نامیده است، تا چه اندازه با معیارهای قرآنی، به‌ویژه توصیفی که قرآن کریم از شیطان ارائه فرموده، قابل دفاع است؛ و آیا مبنایی قرآنی دارد؟ و به لحاظ مبنایی چه وجه تشابهی بین شیطان و آمریکا وجود دارد؟ در مورد این تحقیق تاکنون نگارشی صورت نگرفته است؛ به همین دلیل با توجه به تحریف برخی سخنان امام خمینی<sup>ع</sup> در این زمینه، نگارش این تحقیق ضرورت و اهمیت دارد. در این تحقیق ابتدا به مفهوم‌شناسی شیطان، ویژگی‌های شیطان در قرآن، و نیز به وجوه تشابه آمریکا و شیطان براساس آیات قرآن پرداخته شده است.

امام خمینی<sup>ع</sup> انقلابی را به نتیجه رساند که در این کشور آمریکا همه‌کاره سیاست‌گذاری و تصمیم‌گیری آن بود. به همین دلیل با پیروزی انقلاب اسلامی وقتی منافع آمریکا در ایران و منطقه به خطر افتاد، به طرق مختلف سعی در شکست انقلاب اسلامی داشتند. استکبار جهانی با محوریت آمریکا از همان ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی به دشمنی با این نظام نوپا پرداخت. بر همین اساس بود که بنیانگذار انقلاب، آمریکا و خوی استکباری او را برای ملت ایران و ملل جهان شناساند. امام خمینی<sup>ع</sup> یک روز پس از تسخیر لانه جاسوسی، تحلیلی از رابطه ایران و آمریکا ارائه کرد که در عین اختصار و سادگی، از عمق و درایتی عجیب برخوردار بود. ایشان فرمودند: «در یک روایتی است که رسول خدا<sup>ص</sup> که مبعوث شد، آن شیطان بزرگ شیطان‌ها را دور خودش جمع کرده و گفت کار بر ما مشکل شد؛ در این انقلاب نیز، شیطان بزرگ که آمریکاست، شیاطین را با فریاد دور خودش جمع می‌کند؛ چه بچه شیطان‌هایی که در ایران هستند و چه شیطان‌هایی که در خارج هستند، همه را جمع کرده و هیاهو به راه انداخته است» (موسوی خمینی، ۱۳۸۴، ج ۱۰، ص ۴۸۹). این نخستین بار بود که عبارت «شیطان بزرگ» برای آمریکا به‌کار رفت و رسماً وارد ادبیات سیاسی جمهوری اسلامی ایران شد و به مرور از مرزهای ایران نیز فراتر رفته و رسانه‌های بین‌المللی نیز بارها از این عبارت برای توصیف آمریکا استفاده کردند. لذا واژه «شیطان بزرگ» برای آمریکا یک ابداع عجیب از طرف امام راحل بود. امتداد معرفتی و عملی تعبیر «شیطان بزرگ» بسیار زیاد است؛ زیرا وقتی به کسی لقب شیطان داده می‌شود، رفتار و برخورد و احساسات باید در چارچوب «شیطان‌صفتی» او باشد. امام راحل تا آخرین روز حیات خود، همین احساس را نسبت به آمریکا داشت و ضمن آنکه تعبیر «شیطان بزرگ» را به‌کار می‌برد، از بن‌دندان هم به آن اعتقاد داشت. همان‌گونه که از مبدأ و منبع عبارت «شیطان بزرگ» برمی‌آید؛ این عبارت صرفاً ترکیب دو کلمه صفت و موصوف نیست و از ریشه‌ای عمیق و معرفتی مبتنی بر آموزه‌های اصیل اسلامی برخوردار است و به همین دلیل است که گذشت ایام، خدشه‌ای بر آن وارد نمی‌کند. با گذشت ۴۰ سال از این ابداع عجیب بنیانگذار انقلاب اسلامی، این عبارت نه تنها تازگی و دقت خود را از دست نداده؛ بلکه گذشت زمان

## ۱. مفهوم‌شناسی

واژه «شیطان» ۸۸ بار در قرآن و به اندازه تعداد لفظ ملائکه، در قرآن آمده است. این امر به خاطر تقابل شیطان و ملک در ذات خیر و شر و در عدد نفوس و در اصل خلقت است (مصطفوی، ۱۴۱۴ق، ج ۶ ص ۶۳۶). در مواردی که لفظ شیطان به صورت مفرد آمده، دو وجه برای آن ملحوظ است: در حالت معرفه، مراد از آن ابلیس است؛ مگر اینکه قرینه‌ای برخلاف آن باشد (بقره: ۳۶؛ اعراف: ۲۲ و ۲۰؛ طه: ۱۲۰)؛ و آنجا که به صورت نکره و با ادات عام آمده است، ابلیس و ذریه‌اش به‌طور عام مراد می‌باشد (حج: ۳؛ تکویر: ۲۵). از مواردی که این لفظ به صورت نکره است، اما مراد از آن فقط ابلیس است؛ آیه «إِنَّ يَدْعُونَ مِنْ دُونِهِ إِلَّا إِنَاءً وَإِنْ يَدْعُونَ إِلَّا شَيْطَانًا مَرِيدًا» (نساء: ۱۱۷) است که به قرینه آیه بعد «وَقَالَ لَاتَّخَذَنَّ مِنْ عِبَادِكَ نَصِيبًا مَفْرُوضًا» معلوم می‌شود که مراد ابلیس است.

«شیطان» بر وزن فعیال از شین، طاء و نون (ابن فارس، ۱۴۰۴ق، ج ۳، ص ۱۸۳) گرفته شده است. «شطن»: دور بود (فراهیدی، ۱۴۰۹ق، ج ۱، ص ۱۸۹) از حق یا از رحمت (فیومی، ۱۴۱۴ق، ص ۳۱۳). برخی هم گفته‌اند: «شیطان» بر وزن فعلان (ازهری، ۱۴۲۱ق، ج ۱، ص ۳۱۲) از «شاط یشیط»: آتش او را سوزاند (ابن درید، ۱۹۸۷، ج ۱، ص ۲۹۰)، یا باطل شد (فیومی، ۱۴۱۴ق، ص ۱۸۳) اشتقاق یافته و یاء آن برعکس قول اول، حرف اصلی است (همان).

برخی مفسران گفته‌اند: شیطان هر موجود متمرّد و سرکش (جنیان، انسان‌ها و جنبنده‌ها) (طوسی، ۱۴۰۹ق، ج ۱، ص ۱۵۳)، موجود دور از خیر و رحمت خدا (طبری، ۱۳۵۶، ج ۱، ص ۸۹) و موجود افسادگر و شرآفرین است (طباطبائی، ۱۳۶۴، ج ۷، ص ۳۲۷). در اصطلاح شیطان به هر موجود موذی و منحرف‌کننده و طاغی و سرکش، خواه انسانی یا غیرانسانی، می‌گویند. به عبارت دیگر، شیطان به موجود موذی و مضرّی گفته می‌شود که از راه راست برکنار بوده و درصد آزار دیگران است؛ موجودی که سعی می‌کند دودستگی ایجاد کرده و اختلاف و فساد به راه اندازد؛ و اینکه به ابلیس هم شیطان اطلاق شده، به‌خاطر فساد و شرارتی است که در او وجود دارد.

اما شیطان دارای صفاتی است که در قرآن به آنها اشاره شده است. شیطان از جمله موضوعات و مسائل پیچیده‌ای است که دسترسی کامل به حقیقت آن برای انسان میسر نیست؛ لذا آنچه مسلمانان از معرفت شیطان در دست داشته و به آن اعتماد دارند؛ جز از راه قرآن مجید و احادیثی که از پیشوایان معصوم نقل گردیده،

حاصل نشده است. براین اساس، قرآن مجید و احادیث، مطمئن‌ترین مسیر برای رسیدن به معرفت و حقیقت شیطان است. در قرآن کریم برخی از اوصاف این موجود شریر ارائه شده، که بدین شرح است.

- مستکبر (بقره: ۳۴)؛
- کافر (بقره: ۳۴؛ ص: ۷۴)؛
- کفور «ناسپاس» (اسراء: ۲۷)؛
- فاسق (کهف: ۵۰)؛
- عسی «عصیان‌گر» (مریم: ۴۴)؛
- مارد و مرید «سرکش» (صافات: ۷۷؛ نحل: ۹۸)؛
- مدحور «رانده» (اعراف: ۱۸)؛
- ملعون «مهلت‌یافته» (اعراف: ۱۵)؛
- عدوّ، عدوّ مبین «دشمن، دشمن آشکار» (یس: ۶۰؛ کهف: ۵۰)؛
- فاطر: ۶؛ بقره: ۲۰۸ و ۱۶۸؛ انعام: ۱۴۲؛ یوسف: ۵)؛
- ساء قرین «هم دم بد» (نساء: ۳۸)؛
- خذول «فروگذارنده انسان» (فرقان: ۲۹)؛
- مُضِلّ «گمراه‌کننده آشکار» (قصص: ۱۵؛ ص: ۸۲)؛
- غرور، «فتنه‌گری، فریب‌کاری» (اعراف: ۲۷ و ۲۲؛ طه: ۱۲۰)؛
- وعده کاذب و برانگیختن آرزو (نساء: ۱۲۰)؛
- دعوت‌گری به سوی جهنم (لقمان: ۲۱)؛
- غیرقابل اعتماد (ابراهیم: ۲۲)؛
- تفرقه‌افکنی: (مائده: ۹۱)؛
- دشمن انسان (یوسف: ۵)؛
- گسترش فساد و ترویج فحشا و منکر (نور: ۲۱).

## ۲. وجوه تشابه شیطان بزرگ با شیطان رجیم

امام خمینی در سخنرانی‌های متعدد، دولتمردان آمریکا (نظام سیاسی) را با لفظ شیطان بزرگ خطاب کردند و عامل عمده مشکلات جهان و بخصوص مسلمانان و مستضعفان جهان را این شیطان بزرگ می‌دانست؛ کما اینکه می‌فرماید: «امروز ملت ما مقابل است با قدرت شیطانی بزرگ که در طول سیصد سال این اجانب بر ما ملت‌ها، بر ملت‌های مسلمین، بر ملت‌های شرق، حکومت‌های غیرمشروع کرده‌اند و در طول پنجاه سال هم در حکومت این رضاخان و محمدرضا به این ملت با دست آنها ظلم و خیانت کردند» (موسوی خمینی، ۱۳۸۴، ج ۱۱، ص ۱۰۴). براین اساس تقابل امام راحل با آمریکا یک تقابل احساسی محض نیست! حتی تقابل بین دو

جامعه و با ارائه فرهنگ جایگزین، از طریق القای نیازهای مصنوعی و کالاهای مصرفی و تلقین استقبال از فرهنگ عاریتی، آداب و رسوم و سنت‌های تاریخی، ادبی، هنری، ملی و مذهبی جامعه را تضعیف می‌کند و در نهایت با از بین بردن حس مسئولیت و کار و مبارزه، جامعه موردنظر را به انحطاط می‌کشاند و از این راه، به بهره‌برداری و استثمار کشورهای ضعیف می‌پردازد (ضیاءبخش، ۱۳۸۶، ص ۴۲). امام<sup>۱۱</sup> در جریان کاپیتولاسیون که سلطه کفار را بر ایران تصویب کرد، می‌فرماید: «وَلَنْ يَجْعَلَ اللَّهُ لِلْكَافِرِينَ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ سَبِيلًا» (نساء: ۱۴۱)، آیا ملت ایران می‌داند در این روزها در مجلس چه گذشت؟! برحسب این رأی، اگر یک مستشار آمریکایی یا یک خادم مستشار آمریکایی به یکی از مراجع تقلید ایران، به یکی از افراد محترم ملت، به یکی از صاحب‌منصبان عالی‌رتبه ایران هر جسارتی بکند، هر جنایتی بکند، پلیس حق بازداشت او را ندارد... اکنون من اعلام می‌کنم که این رأی ننگین (مصونیت قضایی اتباع آمریکا در ایران) مخالف اسلام و قرآن است و قانونیت ندارد (موسوی خمینی، ۱۳۸۴، ج ۱، ص ۴۰۹-۴۱۴؛ ج ۶، ص ۲۱۸). براین اساس آمریکا و اسرائیل مصداق کفار حربی هستند که در حال جنگ با مسلمین‌اند.

## ۲-۲. عداوت

یکی از صفات شیطان طبق قرآن، دشمنی با انسان است: «إِنَّ الشَّيْطَانَ لَكُمْ عَدُوٌّ فَاتَّخِذُوهُ عَدُوًّا» (فاطر: ۶)؛ البته شیطان دشمن شماست، پس او را دشمن بدانید. قرآن کریم شیطان را دشمن قسم‌خورده انسان معرفی می‌کند: «فَعَزَّيْتُكَ لِأَعُوْبِيَهُمْ أَجْمَعِينَ» (ص: ۸۲)؛ عداوت شیطان تا جایی است که انسان را به حمله تمام‌عیار از چهار طرف تهدید می‌کند: «ثُمَّ لَأَتِيَنَّهُمْ مِنْ بَيْنِ أَيْدِيهِمْ وَمِنْ خَلْفِهِمْ وَعَنْ أَيْمَانِهِمْ وَعَنْ شَمَائِلِهِمْ وَلَا تَجِدُ أَكْثَرَهُمْ شَاكِرِينَ» (اعراف: ۱۷)؛ سپس از پیش‌رو و پشت سر و از طرف راست و از طرف چپ آنها به سراغشان می‌روم. شیطان در هر شرایطی به دشمنی با انسان می‌پردازد: «إِنَّ الشَّيْطَانَ كَانَ لِلْإِنْسَانِ عَدُوًّا مُبِينًا» (اسراء: ۵۳)؛ همانا شیطان برای انسان دشمنی آشکار است.

باید گفت که عداوت و دشمنی آمریکا نسبت به مردم مسلمان دنیا و انقلاب اسلامی ایران و مردم مستضعف دنیا همانند عداوت شیطان بر کسی پوشیده نیست. اقدامات خصمانه آمریکا در طول ۴۰ سال پیروزی انقلاب اسلامی، نهایت دشمنی و عداوت آنان را نشان

دین نیست! این طور نیست که مثلاً امام با همه حکومت‌های مسیحی مخالفت کرده و اظهار نفرت کند. در حقیقت در نظر ایشان آمریکا و اسرائیل یک استثنا هستند. علت این استثنا در یک کلمه خلاصه می‌شود و آن خوی شیطان‌صفتی این کشور است. از همان بدو تولد، آمریکا برای اهداف استکباری پا به عرصه وجود گذاشته و در طول زندگی خود این «سلطه‌جویی» را به اثبات رسانده است. تنها معارضه‌های خصمانه او با ملت ایران شاهدهی کافی برای اثبات این ادعاست. آمریکا ریشه فتنه است؛ همان‌طور که شیطان ریشه فتنه است. هر حزب و گروه دیگری هم که در عالم، پرچم ظلم را به‌دست دارد، تحت حمایت آمریکاست؛ همان‌طور که شیطان حامی اولیای خویش است و برای آنها خدمات ویژه دارد: «إِنَّ الشَّيْطَانَ لِيُؤْخُونَ إِلَىٰ أَوْلِيَائِهِمْ لِيُجَادِلُوْكُمْ» (انعام: ۱۲۱). لذا با توجه به خصوصیات که قرآن برای شیطان ذکر کرده، به ویژگی‌هایی که می‌توان برای نظام سیاسی آمریکا مطابق دانست، اشاره می‌شود:

## ۲-۱. کافر

یکی از صفات شیطان کافر بودن است. قرآن کریم می‌فرماید: هنگامی که خداوند به فرشتگان دستور داد تا در برابر آدم سجده کنند، همه به سجده افتادند؛ مگر ابلیس که از این فرمان سرپیچی کرد و از کافران شد.

برخی از مفسران قرآن معتقدند: «کان» در آیه «وَإِذْ قُلْنَا لِلْمَلَائِكَةِ اسْجُدُوا لِآدَمَ فَسَجَدُوا إِلَّا إِبْلِيسَ أَبَىٰ وَاسْتَكْبَرَ وَكَانَ مِنَ الْكَافِرِينَ» (بقره: ۳۴) به معنای «صار» است؛ یعنی از کافران شد؛ به دلیل اینکه از فرمان خدا سر باز زد، از کافران شد؛ وگرنه قبل از آن در زمره فرشتگان بود. شیطان به گمان اینکه برتر از انسان است، و درست نیست که موجود برتر بر موجود پایین‌تر سجده کند، از فرمان الهی تخلف کرد؛ لذا در زمره کافران قرار گرفت (مراغی، بی‌تا، ج ۱، ص ۸۸).

طبق آیه نفی سبیل (نساء: ۱۴۱) در حکمی قطعی و دائمی، هرگونه سلطه و برتری کافران بر مؤمنان را نفی کرده و براین اساس مؤمنان نیز حق پذیرفتن سلطه کافران را ندارند و باید با آن مقابله کنند. طبق آیه فوق، آمریکا جزء کفار است؛ چراکه به مدت نزدیک یک قرن بر بلاد مسلمانان سلطه دارد و به آنها ظلم می‌کند. امام خمینی<sup>۱۲</sup> براساس چنین دیدگاهی لقب شیطان را به آمریکا داده است. امپریالیسم برای نیل به اهداف سلطه‌جویانه خود، با رسوخ در فرهنگ

۳. تشکیل و تقویت ساواک برای سرکوب ملت ایران (گازبورووسکی، ۱۳۷۱، ص ۳۹)؛
۴. تحمیل کاپیتولاسیون، اقدامی تحقیرآمیز علیه مردم ایران؛
۵. حمایت از اقدامات رژیم شاه در سرکوب مردم (غضنفری، ۱۳۹۳، ص ۴)؛
۶. آمریکا مانعی بر سر راه انقلاب؛
۷. جنایت خونین ۱۷ شهریور؛
۸. حمله نظامی به ایران سال ۵۹ (طبس)؛
۹. کودتای نوژه؛
۱۰. حصر اقتصادی و اجرای تحریم‌های گسترده ضد ایرانی؛
۱۱. تحریک عراق به تجاوز به ایران؛
۱۲. ورود مستقیم آمریکا به جنگ ایران و عراق در خلیج فارس سال ۱۳۶۶؛
۱۳. حمله به ایرباس ایرانی مقصد بعدی موشک‌های آمریکایی بود که منجر به کشته شدن ۲۹۰ نفر شد؛
۱۴. هدایت و پشتیبانی نیروهای ضدانقلاب مثل منافقان؛
۱۵. طرح ادعاهای بی‌اساس علیه ایران؛
۱۶. تحریک ارضی و نفتی همسایگان؛
۱۷. اشاعه تروریسم القاعده و داعش برای فروپاشی ایران (ر.ک: دادرویش و مجدآبادی، ۱۳۷۹).

براین اساس آمریکا و اسرائیل در جهان امروز همان نمادهای اصلی اهل باطل هستند؛ چراکه روحیه شیطنت استکباری را می‌توان در آنان آشکارا یافت. پس آنچه موجب می‌شود که ایران با نام اهل حق در برابر آمریکا و اسرائیل با نام استکبار جهانی و ام‌الفساد بایستد، روحیه متقابل این دو ملت است. نظامی که در ایران به نام حق شکل گرفته، نمی‌تواند هرگز در برابر نظام شیطانی و استکباری کوتاه بیاید و با او از در صلح و سازش و گفت‌وگو وارد شود؛ زیرا متقابلاً همواره درصدد حذف یکدیگر هستند. تا زمانی که نظام آمریکا با روحیه استکباری و شیطنت در سطح جهان کار می‌کند؛ ایران اسلامی نمی‌تواند با او گفت‌وگو، یا مذاکره، یا صلح کند. زمانی این گفت‌وگو امکان‌پذیر است که آمریکا و اسرائیل خوی شیطنت را رها کرده و به اهل حق درآیند و از باطل دست بردارند.

بنابراین جنگ دایمی میان ایران و آمریکا به‌عنوان دو جبهه حق و باطل مطرح است، نه به‌عنوان دو ملت یا دو کشور. پس تا زمانی که رویه و روحیه استکباری و شیطانی بر جامعه و نظام آمریکا

می‌دهد. از اقداماتی همچون جاسوسی، حمایت و کمک به منافقان و تروریسم، ترور استوانه‌های انقلاب و مردم، تحریک و حمایت تسلیحاتی و اطلاعاتی از صدام در حمله به ایران اسلامی و تحریم‌های اقتصادی که تنها گوشه‌ای از جنایات آمریکاست.

امام راحل آمریکا را دشمن بشر می‌داند؛ چراکه انسان‌ها را به فساد و فحشا دعوت می‌کند: «آمریکا دشمن شماره اول بشر و دشمن ماست» (موسوی خمینی، ۱۳۸۴، ج ۱۰، ص ۳۷۳). آمریکای جهان‌خوار، بزرگ‌ترین دشمن اسلام و مسلمانان جهان است (همان، ج ۱۵، ص ۳۷۳). آمریکای حيله‌گر، دشمن شماره یک است و به خون اسلام تشنه است. آمریکا دشمن شماره یک مردم محروم و مستضعف جهان است (همان، ج ۲۱، ص ۱۷۳). آمریکا برای سیطره سیاسی و اقتصادی و فرهنگی و نظامی خویش بر جهان زیر سلطه، از هیچ جنایتی خودداری نمی‌کند. آمریکا دشمن همه ادیان، حتی مسیحیت است؛ آمریکا اصلاً به ادیان توجهی ندارد و جز منافع خودش چیزی را بر نمی‌تابد؛ حتی منافع مردم آمریکا را هم نمی‌خواهد؛ او فقط به دنبال منافع دولت آمریکا است. هرچه فریاد دارید بر سر آمریکا بکشید که همین فریاد همگانی «مرگ بر آمریکا» برای او مرگ می‌آورد (همان، ج ۱۳، ص ۲۱۲).  
مقام معظم رهبری تمام خصوصیات شیطانی آمریکا را این‌گونه بیان می‌کند:

اما آمریکا، هم اغواء می‌کند، هم کشتار می‌کند، هم تحریم می‌کند، هم فریب می‌دهد، هم ریاکاری می‌کند؛ پرچم حقوق بشر را بلند می‌کند، ادعای طرف‌داری از حقوق بشر می‌کند [اما]، هرچند روز یک بار در خیابان‌های شهرهای آمریکا یک بی‌گناهی، یک بی‌سلاحی، به دست پلیس آمریکا به خاک و خون می‌غلند؛ غیر از بقیه جنایات و فجایع‌شان. این هم رفتارشان در ایران در دوران رژیم طاغوت و جنگ آفرینی‌هایشان، جنگ آفریزی‌هایشان، به راه انداختن جریان‌های جنگ آفریز از قبیل همین‌هایی که حالا در عراق و سوریه و بقیه جاها مشغول خرابکاری هستند؛ اینها کارهای آمریکاست (بیانات رهبر انقلاب در دیدار اقشار مختلف مردم، ۱۳۹۴/۶/۱۶).

مصادیقی از دشمنی آمریکا، فقط با ملت ایران عبارتند از:

۱. کودتای ۲۸ مرداد؛
۲. بازگرداندن شاه به ایران پس از کودتا و حمایت از او؛

و اسرائیل حاکم است، نمی‌توان از صلح و گفت‌وگو سخن گفت و از جنگ و تهدید دست برداشت.

### ۲-۳. کبر - تکبر

طبق آیات قرآن یکی از صفات شیطان، استکبار او در برابر فرمان خداوند بود (بقره: ۳۴؛ اعراف: ۱۱-۱۳؛ نوح: ۷؛ فصلت: ۱۵).

صفات کبر، تکبر و استکبار اگر برای انسان باشند، هر سه موردش دارای یک مفهوم می‌شود، که دارنده این صفت، به‌جای اصالت خداوند، خود را قرار می‌دهد. امام خمینی<sup>ع</sup> می‌فرماید: مستکبر از روی غرور و کبر در مقابل فرمان الهی استکبار می‌ورزد و سرکشی می‌کند؛ صفت استکبار در مقابل صفت استسلام به معنای فروتنی در برابر خداوند است (موسوی خمینی، ۱۳۸۵، ص ۳۹۸).

فرد مستکبر به‌خاطر غرورش در مقابل حقیقت قرار می‌گیرد، غرور، بدترین نوع صفات است؛ چون تمام راه‌های منتهی به واقعیت را می‌بندد و انسان را به سوی ضلالت می‌کشاند (مکارم شیرازی و همکاران، ۱۳۷۵، ج ۱۱، ص ۱۹۴). شیطان که سرسلسله مستکبران است به دلیل همین صفت استکباری‌اش بود که از فرمان الهی برای سجده بر آدم سر باز زده است (اعراف: ۱۱-۱۳).

این عمل (صفت) شیطان در ظاهر مخالفت با فرمان الهی بود؛ ولی در باطن عجب و استکبارش بود که در مقابل فرمان الهی ایستاد. همین صفت استکباری شیطان موجب طردش از درگاه الهی شد. باید بدانیم که شیطان خصوصیتی ندارد، هرکس این صفت را داشته باشد، مطرود می‌گردد (موسوی خمینی، ۱۳۷۸، ص ۲۰۶-۲۳۵). بدین‌سان، تکبر و کفر، نخستین صفات ناپسند شیطان‌اند و همین خصلت باعث نافرمانی او در برابر خداوند و رانده شدنش از جوار رحمت الهی گردید. مطلبی که امیرمؤمنان علی<sup>ع</sup> نیز بر آن در *نهج‌البلاغه* اشاره می‌فرماید: «شیطان بر آدم<sup>ع</sup> به جهت خلقت او از خاک، فخر فروخت، و با تکیه به اصل خود که از آتش است، دچار تعصب و غرور شد» (نهج‌البلاغه، ۱۳۸۲، خطبه ۱۹۲).

آمریکا به‌عنوان یک کشور امپریالیسم و تمامیت‌خواه امروز به سنبل استکبار جهانی تبدیل شده است؛ لذا دولت آمریکا دولتی استکباری است که برای خود حق مداخله در امور همه ملت‌ها را قائل است، لذا مطالعه تاریخ شکل‌گیری آمریکا چهره متکبر و خودبرترین آنان را نمایان می‌کند. براساس آمار دقیق، در هر ۲۸

ساعت یک سیاه‌پوست توسط پلیس آمریکا کشته می‌شود و این، بالاترین رقم کشتار سیاهان در جهان است (www.thenation.com). کشتار بیش از ۱۰ میلیون سرخ‌پوست توسط سفیدپوستان آمریکا در طول دو قرن گذشته و تبعیض‌نژادی، گوشه‌ای از این خصلت آنان را به تصویر کشیده است (www.online.wsj.com). نمی‌توان دست سران آمریکایی را که به خون مردم مسلمان ایران، عراق، افغانستان، لبنان، یمن و فلسطین آغشته است را به‌عنوان دوست فشرده و گذشته ملامت از تجاوزگری‌شان را نادیده گرفت. این خوی استکباری مبتنی بر این باور امام راحل است که، جنگ ما با استکبار جهانی «جنگ عقیده است و جغرافیا و مرز نمی‌شناسد» (موسوی خمینی، ۱۳۸۴، ج ۲۱، ص ۸۸)؛ «جنگ حق و باطلی که تمام‌شدنی نیست» (همان، ج ۲۱، ص ۲۸۴)، و «این جنگ از آدم تا ختم زندگی وجود دارد» (همان). این خطمشی اساسی در اندیشه سیاسی امام خمینی<sup>ع</sup> از تعالیم سیاسی قرآن کریم مایه می‌گیرد. براین‌اساس آمریکا مستکبر است و این استکبار همانند شیطان در تمام ابعاد آن است. استکبار در مقابل خدا، در مقابل مردم، استکبار فرهنگی و ... .

نخستین وجه از رفتار استکبارجویانه، یعنی وجود «استکبار عبادی» در رفتارشناسی نظام سلطه را باید در مبانی اندیشه غرب مدرن جست‌وجو کرد. آنجا که غرب در یک پیچ تاریخی تصمیم گرفت هویت «خداوند فعال» را از زندگی بشر حذف کرده و آن را تبدیل به «خداوند منفعل» کند؛ یا اساساً با تفکرات اصطلاحاً ساینتیستی و در واقع آتئیستی، خدا‌نا‌باوری را رواج دهد (www.globalresearch.ca). تا اینجای کار، می‌توان تعبیر به کفر غرب مدرن، کرد؛ اما وجه «استکباری» انسان غربی جایی خود را نشان می‌دهد که خودش را بر تختی می‌نشاند که از حضور خداوند تهی کرده است. بی‌شک، نقطه محوری جهان‌بینی غرب مدرن «اومانیسیم» است. تفکری که انسان را بر تخت پادشاهی مطلق عالم نشاند و با حذف هر اعتقادی به قدرتی ورای وجود خود، همان فریاد فرعونی «أَنَا رَبُّكُمْ الْأَعْلَى» (نازعات: ۲۴) را سر می‌دهد. تفکر پوسیده بطلمیوسی که از روی جهل و عدم توان درک عظمت هستی و خالق و برای توجیه علمی حرکت کائنات با علم محدود زمان خود، زمین را مرکز کل جهان می‌دانست؛ در غرب مدرن، حتی نخ‌نماتر شد و این بار انسان، خودش را مرکز جهان تصور کرد! انگاره

طی جنگ میان شوروی با این کشور است (www.alef.ir/ness).  
۳. جنگ داخلی سال‌های ۱۹۸۱ تا ۱۹۹۲ سالوادور، سال ۱۹۸۱ حدود ۹۰۰ روستایی تنها در یک روستا به دست دولت آمریکا کشته شدند (www.gunpolicy.org/firearms/region).

۴. کودتای ۱۹۶۵ در اندونزی توسط آمریکا بود که برآوردها درباره کشته‌شدگان در این کودتا بین ۵۰۰ هزار تا ۳ میلیون نفر را نشان می‌دهد (www.bbc.co.uk/news/world-us-canada)؛ و...  
براین اساس مروری بر تاریخ سیاسی جهان در طول ۱۰۰ سال گذشته نشان می‌دهد که آمریکا در بسیاری از فجایع دنیا دست داشته است. در پشت هر جنگ داخلی و خارجی، در پشت هر نسل‌کشی و دیکتاتوری و استفاده از سلاح‌های کشتار جمعی، می‌توان رد پای سیا و یا سایر مسئولان کاخ سفید را مستقیم و غیرمستقیم مشاهده کرد. نگاهی به تاریخ اقدامات آمریکا در کشورهای مختلف در طول ۱۰۰ سال گذشته نشان می‌دهد این کشور به‌طور مستقیم و یا غیرمستقیم در بیش از ۶۲ کودتا نقش داشته‌اند که نتیجه آن ریختن خون میلیون‌ها انسان بود و این هم به‌خاطر خوی استکباری آمریکاست (www.tasnimnews.com ۱۳۹۳/۶/۲۲).

اهم کودتاها عبارتند از: کشورهای آمریکای لاتین مثل شیلی، سالوادور یا آسیایی، مانند: ایران، پاکستان، عراق و... آفریقا، چاد، سودان و... استکبار اقتصادی در آمریکا بعد از جنگ جهانی به اوج خود رسید که پس از جنگ جهانی دوم، این کشور توانست در کنفرانس موسوم به برتن و ودز، واحد پول خود یعنی دلار آمریکا را به‌عنوان واحد اصلی پول جهان برای معاملات بین‌المللی به ثبت برساند و این دقیقاً به این معناست که در هر گوشه دنیا تبادل و تجارتی صورت می‌گیرد، سهمی نیز برای این مستکبر اقتصادی محفوظ است. بنابراین امر به مبارزه و تقابل با ظالم و مستکبر هم از نظر عقلی و هم از نظر شرعی مورد تأیید است. همچنان‌که امام راحل بر این اعتقاد بودند که زندگی که در آن استقلال نباشد و ملتی همیشه تلاش بکنند و دیگران دسترنج آنها را بخورند که زندگانی نیست (موسوی خمینی، ۱۳۸۴، ج ۲، ص ۱۳۸). همچنین شعار استقلال و آزادی که مورد قبول همه ملت‌ها و نظام‌های سیاسی می‌باشد، در صورتی تأمین خواهد شد که زیر یوغ مستکبران قرار نداشته باشند. بنابراین از نظر عقلی مبارزه با مستکبران امری مقبول و پسندیده و وظیفه همه انسان‌های آزاده می‌باشد. از نظر شرعی و سیره فکری و عملی ائمه معصومان هم برای مبارزه با استکبار تأکید شده است. در آیه ۱۴۱ سوره «تساء»: «وَلَنْ يَجْعَلَ اللَّهُ

«گوستریسم» یا خودمركزانگاری، به زودی به ایدئولوژی سیاسی نظامات دولت‌های برآمده از جهان بینی مدرن تبدیل شد. دولت‌هایی که بر فراز پرچمشان شعار «انا ربکم الاعلی» در اهتزاز است و آمریکای امروز دقیقاً در همین وضعیت قرار دارد. کافی است به سخنان دولتمردان آمریکا نظر افکند، تا روحیه خودبرتربینی و توقع تعبد «انسان آمریکایی» و تشبه به وی را به خوبی ملاحظه کرد.

وجه سیاسی استکبار، پس از جنگ جهانی دوم و خصوصاً پس از جنگ سرد، که جهان در وضعیت تک‌قطبی سیاسی قرار گرفت و آمریکا به‌عنوان کدخدای ده جهانی، شناخته شد، به‌خوبی قابل مشاهده است. غرب خود را جهان اول معرفی کرد و به خود حق استعمار ملت‌ها را داد و آمریکا نیز خود را به‌عنوان پادشاه جهان می‌شناسد و کاملاً به خود حق می‌دهد تا بنا بر منافع خود در امور همه ملت‌ها و کشورها با هزاران فرسنگ فاصله دخالت کند و هر تعداد از مردم را که خواست، بی‌کمترین دغدغه‌ای به خاک و خون بکشد و یا آنها را انسان‌های دست‌دوم تلقی کند. این روحیه تفرعن دقیقاً نشانگر عمق بعد «استکبار سیاسی» در خصلت‌های غرب و خاصه آمریکاست. در نتیجه این خوی استکباری دولت آمریکا از دوران جنگ سرد تا همین امروز، حدود ۲۰ تا ۳۰ میلیون نفر را در سراسر جهان به کام مرگ کشیده است (www.mizanonline.com ۹۵/۴/۲۵). براین اساس، نیروهای نظامی آمریکا به‌طور مستقیم در مرگ حدود ۱۰ تا ۱۵ میلیون انسان طی جنگ‌های کره، ویتنام، و دو جنگ عراق نقش داشتند (www.aparat.com).

از سوی دیگر، آنچه مردم آمریکا کم‌تر اطلاعاتی درباره آن دارند، نقش کشورشان در جنگ‌های نیابتی از جمله در افغانستان، آنگولا، جمهوری دموکراتیک کنگو، تیمور شرقی، گواتمالا، اندونزی، پاکستان و سودان است که منجر به کشته شدن ۹ تا ۱۴ میلیون نفر شده است (www.classes.dma.ucla.edu). سایر قربانیان در کشورهای کوچک‌تری بوده‌اند که شمار آنها بیش از نیمی از کل کشورهای دنیاست. آمریکا در صد جنگ شرکت داشته و در چندین کشور کشتار انجام داده؛ برای نمونه:

۱. «عملیات کاندور»، عملیات مشترکی میان ۶ حکومت استبدادی در آمریکای جنوبی بود: اروگوئه، آرژانتین، برزیل، بولیوی، پاراگوئه، و شیلی. در نتیجه این عملیات، ۱۳ هزار نفر کشته شدند (www.covchurch.org/trafficking/definition/north-america).

۲. دولت آمریکا مسئول مرگ ۱ تا ۱.۸ میلیون نفر در افغانستان

## ۲-۲. غیرقابل اعتماد

غیرقابل اعتماد بودن از جمله ویژگی‌های بارز شیطان است. شیطان طبق آیات قرآن کریم نه تنها برای دشمنان خود؛ بلکه برای دوستان و پیروانش نیز تکیه‌گاه و دوستی غیرقابل اعتماد است: «وَقَالَ الشَّيْطَانُ لَمَّا قُضِيَ الْأَمْرُ إِنَّ اللَّهَ وَعَدَكُمْ وَعَدَ الْحَقُّ وَوَعَدْتُمْ فَأَخْلَفْتُمْ وَمَا كَانَ لِي عَلَيْكُمْ مِنْ سُلْطَانٍ إِلَّا أَنْ دَعَوْتُكُمْ فَاسْتَجَبْتُمْ لِي فَلَا تَلْمُزُونِي وَلَوْ مَوَّأْتُمْ أَنْفُسَكُمْ مَا أَنَا بِمُصْرِخِكُمْ وَمَا أَنْتُمْ بِمُصْرِخِي إِنِّي كَفَرْتُ بِمَا أَشْرَكْتُمُونِ مِنْ قَبْلُ إِنَّ الظَّالِمِينَ لَهُمْ عَذَابٌ أَلِيمٌ» (ابراهیم: ۲۲)؛ و چون کار از کار گذشت (و داوری صورت گرفت) شیطان می‌گوید در حقیقت خدا به شما وعده داد، وعده راست؛ و من به شما وعده دادم و با شما خلاف کردم و مرا بر شما هیچ تسلطی نبود، جز اینکه شما را دعوت کردم و اجابت‌م کردید؛ پس مرا ملامت نکنید و خود را ملامت کنید؛ من فریادرس شما نیستم و شما هم فریادرس من نیستید؛ من به آنچه پیش از این مرا (در کار خدا) شریک می‌دانستید، کافر؛ آری ستمکاران عذابی پردرد خواهند داشت.

امیرمؤمنان علی علیه السلام در *نهج البلاغه* این خصوصیت شیطان را این‌گونه بیان می‌فرماید: «امروز شیطان آنها را به تفرقه دعوت کرد، و فردا از آنها بی‌زاری می‌جوید، و از آنها کنار خواهد کشید» (نهج البلاغه، ۱۳۸۲، خطبه ۱۸۱).

از همین رو، باید همیشه هوشیار بود که وعده‌های شیطان همیشه براساس دروغ و نیرنگ بوده و اعتماد کردن به او نتیجه‌ای جز خسران و زیان به همراه نخواهد داشت: «و شما را پرهیز داد از دشمنی شیطانی که پنهان در سینه‌ها راه می‌یابد، و آهسته در گوش‌ها راز می‌گوید، گمراه و پست است، وعده‌های دروغین داده، در آرزوی آنها به انتظار می‌گذارد» (همان، خطبه ۸۳).

تاریخ نشان داده که در هیچ زمینه‌ای و هیچ‌گاه اعتماد به شیطان بزرگ آمریکا سودآور نبوده و آمریکا برای هیچ کشوری حتی دوستان و پیروانش قابل اعتماد نیست؛ چه رسد برای کشور اسلامی ایران که در مبانی و اصول در نقطه مقابل آمریکا قرار دارد. در کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ به آمریکا اعتماد شد؛ ولی آنها طراح کودتا شدند. در سراسر جهان کشورهایی که به آمریکا اعتماد کردند، متضرر شدند. آمریکا، زمانی صدام را حمایت مالی، تسلیحاتی و اطلاعاتی می‌کرد و حتی تسلیحات شیمیایی و کشتار جمعی را در اختیار او می‌گذاشت؛ و زمانی دیگر به جرم داشتن همین تسلیحات به عراق حمله کرد. همچنین

لِلْكَافِرِينَ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ سَبِيلًا»، و همچنین آیه ۷۵ همین سوره بر مقابله و مبارزه با استکبار تأکید شده است؛ چراکه خداوند نمی‌پذیرد که کافران بر مؤمنان تسلط داشته باشند و راه دستیابی به این امر هم از راه مبارزه با استکبار محقق خواهد شد. لذا استکبارستیزی و مبارزه با شیطان نیز رویکردی سلیقه‌ای و خودساخته نبوده، بلکه از اعماق آموزه‌های قرآنی ریشه می‌گیرد. انطباق دیدگاه امام راحل با آیات قرآن کریم، در مورد شیطان بزرگ (آمریکا) پشتوانه اعتقادی دارد. شیطان و استکبار یک تعبیر قرآنی است که می‌توان آن را این‌گونه تعریف کرد: اشخاص و دولت‌هایی که قصد دخالت در امور انسان‌ها و ملت‌های دیگر را دارند و در همه کارهای آنها مداخله می‌کنند و خود را در قبال حفظ منافع خویش، آزاد می‌دانند. مستکبران دخالت در امور کشورها و تحمیل بر ملت‌ها را حق خود می‌دانند و در قبال این دخالت‌ها پاسخ‌گو نیستند.

## ۲-۴. تفرقه افکنی

یکی از صفات شیطان در قرآن تفرقه اندازی و ایجاد کینه است: «لَمَّا بَرَدَ الشَّيْطَانُ أَنْ يَوْعِقَ بَيْنَكُمْ الْعُلُوَّةَ وَالْبَغْضَاءَ» (مائده: ۹۱)؛ شیطان می‌خواهد در میان شما عدلوت و کینه ایجاد کند. بر این اساس یکی از ویژگی‌های آمریکا در طول تاریخ ایجاد تفرقه بین مسلمانان بوده است. شیطان بزرگ آمریکا در مواجهه با کشورهایی که در مقابل او ایستاده‌اند، از همین استراتژی استفاده می‌کند. آمریکا به خوبی می‌داند که وحدت امت اسلامی، می‌تواند سد محکمی در برابر استکبار جهانی و در رأس آن آمریکا ایجاد کند و منافع آمریکا را در این کشورها به خطر اندازد. از همین رو، تمام تلاش خود را در ایجاد تفرقه بین امت اسلام به کار گرفته است. به اعتقاد امام، «هستکبرین در تلاش‌اند در تمام جاهای ممالک مستضعفین هستند و ملت‌های مستضعف هستند، چه ملت‌های اسلامی و چه غیراسلامی که مستضعف هستند، با فعالیت‌های متعدد بین اینها جنایی بیندازند، بین اینها تفرقه بیندازند» (موسوی خمینی، ۱۳۸۴، ج ۱۳، ص ۱۳۲)؛ امری که لازمه سلطه «قلیت ظالم بر میلیاردها انسان مظلوم» را فراهم می‌سازد» (همان، ج ۱۹، ص ۴۸۲)؛ و نیز می‌فرماید: «آمریکا با حمله‌های پیاپی به ایران و فرستادن جاسوسان برای شکست دادن انقلاب اسلامی ما و توطئه با سادات برای ایجاد اختلاف و تبلیغات سوء و پخش اکاذیب و افترا به متصدیان حکومت اسلامی از طریق عراق؛ از آن قماش است. مسلمین باید به خیانت این سرسپردگان آمریکا به اسلام و مسلمین توجه داشته باشند» (همان، ج ۱۹، ص ۲۰۹).



بحران ناشی از فروپاشی انسجام اخلاقی است» (www.walt.foreignpolicy.com).

بحران اخلاقی از جمله معضلات اساسی پیش روی جوامع غربی بخصوص ایالات متحده آمریکاست. هرج و مرج اخلاقی و از دست رفتن ملاک‌های درست، محصول افول خانواده، عملکرد رسانه‌ها و نیز بی‌بندوباری و مسئولیت‌ناپذیری جنسی است. میزان بالای جرم، جنایت، مصرف مواد مخدر، سقط جنین، همجنس‌بازی و فروپاشی متعاقب بنیان خانواده، به وجود آمدن جامعه‌ای پلیسی، از بین رفتن ارزش‌های مذهبی، افزایش شدید بی‌بندوباری جنسی و جرم‌های مرتبط با آن، از جمله مسائلی هستند که به مرور زمان، آمریکا را از درون متلاشی می‌سازند. آمارهایی که اخیراً توسط مؤسسات و نهادهای گوناگون خصوصی و دولتی آمریکا منتشر شده، همگی مؤید این مطلب هستند که با گذر زمان، ارزش‌ها و آرمان‌های انسانی و اجتماعی در آمریکا تضعیف شده و جای آن را نوعی فردگرایی افراطی توأم با فرهنگ مصرف‌گرایی رادیکال گرفته است. مثل‌های زیر، گویای این واقعیت است (www.thenation.com).

آمریکا دارای بالاترین تعداد زندان و زندانی در جهان است. به عبارت دیگر، از میان هر ۱۴۲ نفری که در آمریکا ساکن هستند یک نفر در زندان است؛ بیش از نیمی از زندانی‌های آمریکا را قاچاقچیان و فروشندگان مواد مخدر تشکیل می‌دهند (www.cbsnews.com). براساس آمارهای منتشره، ۱۲ درصد از نوجوانانی که در زندان‌های آمریکایی بسر می‌برند، مورد تجاوز و سوءاستفاده جنسی قرار می‌گیرند. تقریباً ده درصد از زنانی که در زندان‌های آمریکا بسر می‌برند، به اجبار تن به خواسته‌های جنسی نگهبانان خود می‌دهند (www.rense.com).

بنا بر آمار ارائه‌شده توسط مرکز پیشگیری و کنترل بیماری‌ها در آمریکا در سال گذشته، ۱۹ میلیون مورد ابتلا به انواع بیماری‌های مقاربتی در آمریکا به ثبت رسیده است (www.rome.info/history/empire/fall).

بخش اعظمی از فیلم‌ها و تصاویر مستهجن جهان در آمریکا تولید می‌شوند. بنا بر آمارهای منتشره هم‌اکنون ۸۹ درصد محصولات پورنوگرافی در کشور آمریکا تولید می‌شوند و بقیه کشورهای جهان ۱۱ درصد از این نوع تصاویر و فیلم‌ها را تولید می‌کنند (www.bbc.co.uk/news/world-us-canada)؛ نرخ تجاوز به عنف در آمریکا بیش از هر کشور دیگری است (www.hyperhistory.net/apwh/essays).

فسادانگیزی استکبار و فرعونیان در عرصه اقتصادی با محوریت ربا، رشوه، خوردن ناحق مال مردم، تحریم، نابودکردن کشاورزی و

جاسوسی کردن از کشورهای هم‌پیمان خود، نظیر آلمان و فرانسه از دیگر نشانه‌های غیرقابل اعتماد بودن اوست. وعده‌های پوچ و توخالی آمریکا در برجام و مذاکرات هسته‌ای، نمونه‌ای مشهود از غیرقابل اعتماد بودن شیطان بزرگ آمریکاست. مقام معظم رهبری در بیان مصداقی از این مسئله مهم یادآوری کردند:

امام بزرگوار سی و چند سال پیش در پرتو نگاه انقلابی و در واقع عقلانی، آمریکا را شیطان بزرگ و غیرقابل اعتماد معرفی کرد و اکنون بعد از سه دهه، رؤسای برخی کشورهای اروپایی به این واقعیت اذعان می‌کنند و آمریکا را غیرقابل اعتماد می‌نامند؛ که این مسئله، عقلانیت ناشی از انقلابی‌گری امام را نشان می‌دهد (بیانات در سالگرد امام خمینی، ۱۳۹۶/۳/۱۴).

بنابراین آمریکا از آنجا که لقب شیطان بزرگ را دارد و طبق فرموده قرآن کریم که با صراحت بیان شده، شیطان هیچ موقع به تعهدات خود پایبند نمی‌ماند. آمریکا هم پایبند به تعهداتش نیست.

## ۲-۶. فاسق و فاسد

یکی دیگر از کارهای پلید شیطان این است که برای رسیدن به اهداف خود در بین مردم، فسادانگیزی می‌کند. نزع به معنای وارد شدن در کاری به قصد فساد و افساد است و مداخله در امری برای خرابکاری کردن است. چنان‌که در آیه‌ای دیگر به پیامبر خود به هنگام نزع شیطان دستور استعاذه می‌دهد (رجایی تهرانی، ۱۳۹۰، ص ۶۲) و می‌فرماید: «وَأَمَّا بِنَزَعِكُمْ مِنَ الشَّيْطَانِ نَزْعٌ فَاسْتَعِذْ بِاللَّهِ إِنَّهُ سَمِيعٌ عَلِيمٌ» (اعراف: ۲۰۰).

همچنین از کارهای شیطان که بعضی آن را از علائم کارها و وساوس شیطانی محسوب کرده‌اند، امر به فحشا و بدی است: «وَمَنْ يَتَّبِعْ خُطُوَاتِ الشَّيْطَانِ فَإِنَّهُ يَأْمُرُ بِالْفَحْشَاءِ وَالْمُنْكَرِ» (نور: ۲۱)؛ کسی که از گام‌های شیطان پیروی کند (بداند که) او به کار ناشایسته و ناپسند فرمان می‌دهد. در سوره «بقره» نیز می‌خوانیم: «يَأْمُرُكُمْ بِالْفَحْشَاءِ» (بقره: ۲۶۸)؛ شیطان شما را به فحشا امر می‌کند. براساس مبانی قرآن هر کسی که مردم را به فساد و فحشا دعوت کند، همانند شیطان است؛ و جامعه‌ای که خصوصیات جامعه فاضله را نداشته باشد، آن جامعه شیطانی است. امام براساس ناهنجاری‌هایی که دولتمردان آمریکا در جهان به وجود می‌آورند به آنها لقب شیطان داده است.

فوکویاما که از طرف‌داران لیبرالیسم است، می‌گوید: «به نظر من جامعه آمریکا با بحران‌های جدی روبه‌روست که آینده آن را تهدید می‌کند. مشکل جهان امروز، اقتصادی، سیاسی و... نیست؛ بلکه

دامداری؛ و در عرصه فرهنگی با ایجاد تحریف و انحراف در دین و فاسد کردن زنان و کودکان و قطع روابط خویشاوندی، به سایر جوامع بروز می‌کند و زمانی به اوج خطر می‌رسد که با خوی سلطه‌جویی و به زیرکشاندن سایر ملت‌ها در عرصه قدرت سیاسی، همراه شود. این خطر در آیات ۵۴ سوره «نساء»؛ ۱۴ سوره «اسراء» (فخررازی، ۱۳۷۱ق، ج ۲، ص ۲۹۹)؛ ۲۰۴ سوره «بقره» (طباطبائی، ۱۳۶۴، ج ۲، ص ۹۶) گوشزد شده است. امام خمینی<sup>ع</sup> خطر این فساد را برای همه کشورهای می‌داند: «کشورهای آفریقا و آسیا و سایر کشورهای دربند در قاره‌های دیگر باید بدانند که آنچه از غرب و شرق توطئه‌گر و استعماری و از آمریکای متجاوز بر کشورهای ستم‌کشیده صادر می‌شود، تباهی و فساد آن قابل مقایسه با اصلاح آن نیست» (موسوی خمینی، ۱۳۸۴، ج ۱۰، ص ۳۹۶).

## ۲-۷. حزب شیطان

شیطان برای از بین بردن بشر و عصیانگری‌اش، نیاز به حزب دارد. حزب شیطان نیز ترکیبی قرآنی است، به معنای یاران و انصار شیطان، که دارای هدف واحدی هستند و در مواردی از قرآن کفار و منافقان حزب شیطان شمرده شده‌اند (www.khorasanzameen.net).

مصادیق حزب شیطان کافران و منافقان، اصحاب جمل، آل ابی‌سفیان، مردم عصر جاهلیت، شراب‌خوار و نفس‌اماره و عمروعاص و طرفداران او معرفی شده‌اند. انسان زمانی از اعضای حزب شیطان می‌شود که بصیرت و آگاهی کامل نداشته باشد و هوا و هوس‌های خود را حجابی بر دیدگانش قرار دهد و به شیاطین اجازه رهبری و ولایت خود را بدهد تا حقیقت را بر او مشتبه سازند. اینها گروهی هستند که برای حفظ منافع خویش، رابطه دوستی با دشمنان خدا برقرار می‌کنند و راه نفاق و دورویی را پیش می‌گیرند و تکیه بر قدرت و اموال خود می‌کنند و در میان بندگان خدا، تخم ظلم و فساد می‌باشند. قرآن درباره آنها می‌گوید: «سَتَجِدُ عَلَيْهِمُ الشَّيْطَانَ فَاَتَسَاهُمُ ذَكَرَ اللَّهُ أُولَئِكَ حِزْبُ الشَّيْطَانِ أَلَا إِنَّ حِزْبَ الشَّيْطَانِ هُمُ الْخَاسِرُونَ» (مجادله: ۱۹)؛ شیطان بر آنها چیره شده و یاد خدا را از خاطر آنها برده است. آنها حزب شیطان‌اند؛ آگاه باشید حزب شیطان زیانکار است!

طبق فرمایش امام خمینی<sup>ع</sup> شیطان بزرگ در همه جای دنیا متحدان و نوکرانی دارد که از آنها می‌خواهد منافع آمریکا را تأمین کند و به آنها امر و نهی می‌کند و به مردم دنیا ستم می‌کند. «در آستانه قطع ایادی ستمگران غرب و شرق از ایران با رمز وحدت کلمه و اتکال به خدای بزرگ و اجتماع

در زیر پرچم اسلام و توحید، شیطان بزرگ جوجه‌های خود را فراخوانده تا با هر حیلۀ متصور، بین مسلمین تفرقه افکند و امت توحیدی و برادران ایمانی را به اختلاف و دشمنی کشاند و راه سلطه‌گری و چپاول را برای خویش، هرچه بیشتر باز کند» (موسوی خمینی، ۱۳۸۴، ج ۱۳، ص ۲۰۸). براساس همین دیدگاه است که شریعت اسلام مواجهه دو قطب حق و باطل را بر روی نموداری تعریف می‌کند که به جانب نقطه‌ای از پیش تعیین شده در حال حرکت است. به بیان دیگر، تاریخ با یک فرایند زنده و قانونمند، به‌گونه‌ای دترمینیستی (جبری)، جدال دیرین حق و باطل را چنان پیش می‌برد که نهایتاً به محو و نابودی تدریجی بلوک باطل و مستکبران، و پیروزی بلوک حق منجر شود. اگر تاریخ را همچون یک لوکوموتیو تصور کنیم، از نظرگاه اندیشه اسلامی، این لوکوموتیو تحت تأثیر قوانین متافیزیکی کیهانی بر روی ریلی قرار گرفته که جزماً آن را به‌سوی ایستگاه آخر سیر می‌دهد. اسلام ایستگاه آخر را نابودی حتمی تمامی نیروها و ایدئولوژی‌های الحادی و غلبه اجتناب‌ناپذیر حق پرستان و سرانجام، تحقق ایده‌آلیسم اسلامی تحت لوای هژمونی یک «دولت جهانی» به رهبری واپسین بازمانده از نسل رهبران الهی می‌داند. آیه ذیل به روشنی گویای این حقیقت ناب است: «إِنَّ يَمْسُسَكُمْ قَرْحٌ فَقَدْ مَسَّ الْقَوْمَ قَرْحٌ مِثْلُهُ وَ تِلْكَ الْأَيَّامُ نُدَاوِلُهَا بَيْنَ النَّاسِ وَ لِيَعْلَمَ اللَّهُ الَّذِينَ آمَنُوا وَ يَتَّخِذَ مِنْكُمْ شُهَدَاءَ وَ اللَّهُ لَا يُحِبُّ الظَّالِمِينَ، وَ لِيُمَحِّصَ اللَّهُ الَّذِينَ آمَنُوا وَ يَمْحَقَ الْكَافِرِينَ» (آل عمران: ۱۴۰-۱۴۱)؛ اگر زخمی به شما می‌رسد، آن قوم (کافران) را نیز زخمی همانندش رسید و این ایام پیروزی را میان آدمیان به نوبت می‌گردانیم تا خدا کسانی را که ایمان آوردند، بشناسد و از ایشان شهیدانی بگیرد و خدا ستمکاران را دوست نمی‌دارد (گرچه گاه پیروزی را نصیبشان سازد)، تا خدا کسانی را که ایمان آوردند، از عیوب و ناخالصی‌ها پاک کند و کافران را از بین ببرد. لذا در مواجهه با شیطان بزرگ و لشکریان او نیز ایمان راسخ و اعتقادات محکم و روحیه انقلابی است که می‌تواند انقلاب اسلامی را در برابر این دشمن قسم خورده محفوظ بدارد: «أَلَا إِنَّ أَوْلِيَاءَ اللَّهِ لَا خَوْفٌ عَلَيْهِمْ وَ لَا هُمْ يَحْزَنُونَ» (یونس: ۶۲)؛ آگاه باشید، که بر دوستان خدا نه بیمی است و نه آنان اندوهگین می‌شوند. با صرف‌نظر از همه آیات هشداردهنده در رابطه با شیطان، قرآن کریم به پیامبر دستور می‌دهد که هنگام مواجهه با وسوسه‌های شیاطین، به خدا پناه ببر: «وَ إِمَّا يَنْزَغَنَّكَ مِنَ الشَّيْطَانِ نَزْغٌ فَاسْتَعِذْ بِاللَّهِ إِنَّهُ هُوَ السَّمِيعُ الْعَلِيمُ» (فصلت: ۳۶). این روش متقین است؛ آنها هنگامی که بعضی از شیاطین در اطراف قلبشان شروع به گشت‌زنی می‌کنند تا در آنها ایجاد وسوسه کنند، متذکر گشته ناگهان بینا می‌شوند (و حجاب غفلت از آنها برطرف می‌شود).

## ۲-۸. زینت دادن اعمال زشت

ویژگی دیگر شیطان زینت دادن اعمال زشت، در جهت ترویج و انتشار معاصی و منکرات در عالم است: «وَزَيْنَ لَهُمُ الشَّيْطَانُ أَعْمَالَهُمْ» (عنکبوت: ۳۸)؛ شیطان اعمالشان را برای آنان آراسته بود. توجهات شیطانی گاه منجر به ارتکاب زشت‌ترین منکرات از سوی انسان می‌شود. سیاست آمریکا در قبال دیگر کشورها و وقایع دنیا نیز همین‌گونه است. آمریکا در دفاع از ظالم و عادی جلوه دادن اعمال ضدانسانی و ضدبشری کشورهای غاصب و ظالم منطقه، نظیر رژیم کودکش صهیونیستی و مزدوران خودفروخته منطقه، مانند عربستان و آل خلیفه در بحرین، تمام تلاش خود را به کار برده است که نمونه آن استفاده از حق ظالمانه و تو در جلوگیری از محکومیت کشتار مسلمانان در فلسطین توسط اسرائیل است و این اعمال را در راستای تبلیغ حقوق بشر، دموکراسی و... زیبا جلوه می‌دهد. بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی نیز با شناخت خوی وحشیانه و منش ترورمآبانه آمریکا و اسرائیل در برابر این جانیان بین‌المللی سکوت نکرد و در طول حیات خود همواره مردم جهان را به شوریدن در برابر این مفسدان و جنایتکاران فرامی‌خواند. در وصیت‌نامه خویش نیز این مهم را از قلم نمی‌اندازد و خطاب به ملت‌های جهان می‌گوید: «ملت ما، بلکه ملت‌های اسلامی و مستضعفان جهان مفتخرند به اینکه دشمنان آنان که دشمنان خدای بزرگ و قرآن کریم و اسلام عزیزند، درندگانی هستند که از هیچ جنایت و خیانتی برای مقاصد شوم جنایتکارانه خود دست نمی‌کشند و برای رسیدن به ریاست و مطامع پست خود، دوست و دشمن را نمی‌شناسند و در رأس آنان آمریکا این تروریست بالذات دولتی است که سرتاسر جهان را به آتش کشیده و هم‌پیمان او صهیونیست جهانی است که برای رسیدن به مطامع خود جنایاتی مرتکب می‌شود که قلم‌ها از نوشتن و زبان‌ها از گفتن آن شرم دارد» (موسوی خمینی، ۱۳۸۴، ج ۲۱، ص ۳۹۸).

## نتیجه‌گیری

در این تحقیق به مبانی قرآنی کلام امام خمینی در مورد شیطان بزرگ، آمریکا اشاره شد. آنچه که مهم است اینکه شیطان رجیم و شیطان فرعونی همیشه در کمین انسان است و به دنبال سلطه بر انسان‌هاست؛ به همین دلیل تقابل بین جبهه حق و باطل، انسان و شیطان از بدو پیدایش تاکنون وجود داشته و خواهد داشت. بنابراین تقابل بین جبهه حق و باطل و انقلاب اسلامی و غرب (آمریکا) هم از ابتدای انقلاب تاکنون بوده است. تا زمانی که جبهه باطل و استکبار وجود داشته باشد، خوی و خصلت طاغوتی و شیطانی و استثمار و

زورگویی آن نیز وجود خواهد داشت و تا این ویژگی در طاغوت و باطل هست، مبارزه با آن برای مبارزان راه حق و حقیقت ضروری است. در واقع آمریکا امروز به‌عنوان نماد استکبار و نماد شیطان با جمهوریت ایران مشکل دارد. البته با شکوفاشدن انقلاب اسلامی، معاندان و شیطان بزرگ با تمام دستگاه‌های تبلیغاتی و سازمان‌های حقوق بشری خود به صحنه آمدند تا این نهال نو پا را ساقط کنند؛ زیرا دست وی را از استراتژیک‌ترین منطقه خاورمیانه کوتاه کرده است. پس باید تلاش کرد با اتحاد و همبستگی به نهایت قدرت علمی، اقتصادی و... رسید تا این شیطان‌ها نتوانند به این انقلاب و اسلام آسیب برسانند.

منابع.....

- نهج البلاغه، ۱۳۸۲، ترجمه محمد دشتی، قم، مسجد مقدس جمکران.  
 ابن‌درید، محمدبن حسن، ۱۹۸۷م، *جمهره اللغة*، بیروت، دارالعلم للملایین.  
 ابن‌فارس، احمدبن، ۱۴۰۴ق، *معجم مقاییس اللغة*، قم، مکتب الاعلام الاسلامی.  
 بیانات مقام معظم رهبری در مناسبت‌های مختلف، در: [www.Khamenei.ir](http://www.Khamenei.ir)  
 دادرویش، رضا و مجتبی مجدآبادی، ۱۳۷۹، *دخالت‌های آمریکا در ایران*، تهران، مؤسسه فرهنگی هنر جهان کتاب.  
 رجایی تهرانی، علی‌رضا، ۱۳۹۰، *فرشتگان (تحقیقی قرآنی، روایی و عقلی)*، قم، بوستان کتاب.  
 زهری، محمدبن احمد، ۱۴۲۱ق، *تهذیب اللغة*، بیروت، داراحیاء التراث العربی.  
 شکوهی، سعید، ۱۳۹۳، «نگرش قدسی به سیاست بر روابط خارجی در اندیشه اندیشمندان ایرانی»، *پژوهش‌های سیاسی جهان اسلام*، ش ۱، ص ۷۷-۵۴.  
 ضیاءبخش، علی، ۱۳۸۶، «قاعده نفی سلطه»، *معرفت*، ش ۱۱۵، ص ۳۹-۵۰.  
 طباطبائی، سیدمحمدحسین، ۱۳۶۴، *المیزان فی تفسیر القرآن*، ترجمه سیدمحمدباقر موسوی همدانی، قم، امیرکبیر.  
 طبری، محمدبن جریر، ۱۳۵۶، *جامع البیان*، ترجمه حبیب یغمایی، تهران، توس.  
 طوسی، محمدبن حسن، ۱۴۰۹ق، *التبیین فی تفسیر القرآن*، قم، جامعه مدرسین.  
 غضنفری، کامران، ۱۳۹۳، «ردپای ۶۰ سال خیانت و جنایت؛ روایتی مستند از دخالت‌ها و جنایات آمریکا در ایران ۱۳۳۲-۱۳۹۲»، *روزنامه کیهان*، ۲۴ خرداد.  
 فخررازی، محمدبن عمر، ۱۳۷۱ق، *مفاتیح الغیب*، ترجمه علی‌اصغر حلبی، تهران، اساطیر.  
 فراهیدی، خلیل‌بن احمد، ۱۴۰۹ق، *العین*، تحقیق مهدی مخزومی، قم، هجرت.  
 فیومی، احمدبن محمد، ۱۴۱۴ق، *المصباح المنیر*، قم، هجرت.  
 گازیوروسکی، مارک، ۱۳۷۱، *سیاست خارجی آمریکا و شاه: ایجاد یک حکومت سلطه‌پذیر در ایران*، ترجمه جمشید زنگنه، تهران، رسا.  
 مراغی، احمدبن مصطفی، بی‌تا، *تفسیر المراغی*، بیروت، دار احیاء التراث العربی.  
 مصطفوی، حسن، ۱۴۱۴ق، *التحقیق فی کلمات القرآن الکریم*، تهران، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی.  
 مکارم شیرازی، ناصر و همکاران، ۱۳۷۵، *تفسیر نمونه*، تهران، دارالکتب الاسلامیه.  
 موسوی خمینی، سیدروح‌الله، ۱۳۷۸، *تفسیر سوره حمد*، تهران، مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی.  
 —، ۱۳۸۴، *صحیفه امام*، تهران، مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی.  
 —، ۱۳۸۵، *شرح حدیث جنود عقل و جهل*، تهران، مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی.